
Comuna Corod,
ROMÂNIA sat Corod,str.Ştefan Cel Mare,

JUDETUL GALAȚI nr. 258, județul Galaţi,
| CP807080,DOM Țel:0236.864006,
PRIMAR Fax:0236.864002

e-mail:corodQgl.e-adm.ro

DISPOZIȚIA NR. 409
din 21.11.2024

privind modificarea și completarea Dispoziţiei nr. 101/30.01.2024 pentru Inființarea Unităţii de

implementare a proiectului (UIP) privind proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice si

echipamente a unitătii de învățământ preuniversitar din reteaua IPT Liceu Tehnologic nr.1

Corod”, finanţat din fonduri europene aferente Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă.

Având în vedere temeiurile juridice „respectiv prevederile legale:
„Art. 3, art. 4 și art.6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

- art. 16 din legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu

modificările și completările ulterioare,
Hotărârea nr. 234 din 15 martie 2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile

pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la ari.

16 alin. (1) şi (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, precum şi condiţitle de înfiinţare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituţiilor

şi/sau autorităţilor publice care implementează proiecte finanţate din fonduri europene

nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă,;

_ Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6423/2022 pentru aprobarea Ghidului specific — Condiţii de

accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și rezilienţă, Pilonul VI

Politici pentru noua generație, componenta 15 — Educaţie;
„Art. 155 alin. (1) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;
Luând act de:
contractul de finanţare nr. 1359DOT/2023 încheiat cu Unitatea Executivă pentru Finanţarea

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării şi a Inovării în numele și pentru Ministerul

Educaţiei;
Referatul: secretarului general, înregistrat sub nr.18930/21.11.2024
în temeiul art.196, alin. (1), litera b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, Ing. Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod, Județul

Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIȚIE

Art.1. Se modifică și completeaza Unitatea de Implementare a Proiectului (UIP) pentru proiectul

proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a unitătii de învățământ

preuniversitar din reteaua IPT Liceu Tehnologic nr.1 Corod” în cadrul Planului Naţional de

Redresare şi Rezilienţă, componenta 15 — Educaţie, prin înlocuirea drei. Duda Diana cu dna.

Iftimie Dana Mădălina, consilier achiziții publice, ca va avea următoarea componentă:

1. Sava Claudia-consilier Registru Agricol-manager proiect.

2. Sîrghe Ilinca luliana- consilier Comp. Financiar-contabil,impozite și taxe locale-responsabil

financiar
3 Iftimie Dana Mădălina-Comp. Achiziţii Publice- responsabil achiziţii publice



Art. 2. Atribuțiile, responsabilităţile și sfera relaţională a membrilor UIP sunt prevăzute înfi șelede post anexate prezentei dispoziţii și care vor completa fișele de post emise anterior.
Art. 3. Echipa de implementarea nominalizată la art. 1îÎși desfășoară activitatea pe perioada de
implementarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a unitătii de
învățământ preuniversitar din reteaua IPT Liceu Tehnologic nr.1 Corod”, prevăzută în contractul
de finanţare nr. 1359DO0T/2023.
Art. 4. Secretarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei dispoziţii prin
intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă, persoanelor interesate și Instituţiei
Prefectului -județul Galaţi.
PAARN Contrasemnează |

„Ina. Secretar General,
Gabriel Ciprian PRODEA


